Rua dos Funcionários, 1357 - Cabral
Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035-050 - Fone (41) 3250-7300

CURSOS DE BACHARELADO EM DANÇA E LICENCIATURA EM DANÇA

EDITAL N.º 37/2022

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS

A Coordenação dos Cursos de

Bacharelado em Dança e Licenciatura

em Dança no uso de suas atribuições e

considerando o Regimento Interno da

FAP:

RESOLVE:

Artigo 1º - Tornar público o resultado da solicitação de equivalência de

disciplina nos cursos de Bacharelado em Dança e Licenciatura em Dança, 1°

ano, 2° ano e 3° ano, do edital de transferência externa da aluna HELEN

CHRISTINE RODRIGUES LANHELLAS:

Disciplina Requerida /1° ano Disciplina Anteriormente Cursada Parecer

1° Período 1° Período

Abordagens e lógicas I Fundamentos e métodos da dança I Deferido

Laboratório de investigação do mov. I Educação somática Deferido

Estudos do corpo em movimento  Ciência da motricidade humana Deferido

Histórias das artes  Histórias das artes  Deferido

Psicologia da educação Psicologia educacional aplicada a dança Deferido

Libras Libras Deferido

2° Período 2° Período

Abordagens e lógicas da dança II Fundamentos e métodos da dança II
Deferido

Laboratório de pesquisa e criação  Composição coreográfica Deferido

Anatomofisiologia I Anatomia aplicada a dança
Deferido

Didática geral Didática da dança Deferido

História da dança I História da dança I
Deferido

Metodologias em pesquisa em artes Metodologia em pesquisa em artes
Deferido

Rua dos Funcionários, 1357 - Cabral
Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035-050 - Fone (41) 3250-7300

Disciplina Requerida /2° ano Disciplina Anteriormente Cursada Parecer

3° Período 3° Período

Desenvolvimento e aprendizagem do movimento  Aprendizagem do desenvolvimento Motricio
Deferido

Ensino da dança I Currículo e planejamento educacional em dança Deferido

Anatomofisiologia II Fisiologia aplicada a dança Deferido

História da dança II História da dança II
Deferido

4° Período 4° Período

Ensino da dança II Escola dança e educação
Deferido

Cinesiologia aplicada a dança Cinesiologia aplicada a dança Deferido

História da dança III História da dança I e II  Deferido

Artigo 2º - Este edital entrará em vigor a partir desta data.

Curitiba, 05 de dezembro de 2022.

Coordenadora do Curso de Bacharelado e Licenciatura em Dança

Portaria nº 111/2022